
 
R O M Â N I A                                                                  

JUDETUL VASLUI                                                          

COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL                                         

HOTĂRÂREA NR.30 din 28.02.2023  

pentru modificarea Hotărârii  Consiliului local nr. 23 din 31.03.2020, privind stabilirea salariilor 

personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bacani  

 
  

 Avand in vedere  

- referatul de aprobare a primarului comunei Bacani nr. 858/16.02.2023, raportul compartimentului 

de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei nr. 859/16.02.2023 și avizul cu 

caracter consultativ al comisiei de specialitate a consiliului local; 

 În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările, coroborate cu cele ale art. 164 alin. 1
2 

din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii; 

 În temeiul art. 139 alin. (1), al art. 129 alin. (1) şi alin. (14), al art. 196 alin. ( 1) lit.a) din Codul 

Administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019, 

cu modificările si completările ulterioare; 

        

               CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  BĂCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

     Art.1. Hotărârea Consiliului local nr. 23 din 31.03.2020 privind stabilirea salariilor personalului 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bacani , se modifică după cum 

urmează: 

a) Art. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 martie 2023, salariile pentru funcțiile publice și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bacani, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

   Art.2. Anexa la Hotărârea Consiliului local nr. 23 din 31.03.2020 privind stabilirea salariilor 

personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bacani se modifică şi se 

înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

     Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari revine primarului comunei Bacani, judetul 

Vaslui, Secretarului General si Biroului contabilitate din cadrul apartului de specialitate a primarului 

comunei Bacani. 

       Art.4 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari orice dispozitii contrare se abroga. 

 

        

  PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 

    MARGARINT CORNELIU  

                                                                                                                     Contrasemneaza                                               
                                                                                                                   Secretar comuna Bacani  

                                                                                                                                                 Bancianu Alina Mihaela       

 
 

 

 

 

 

 



 2 

                                

 

        ANEXA  LA HOTĂRÂREA Consiliului local  NR.30/28.02.2023 

 

Privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile publice si contractuale din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Bacani, judetul Vaslui,  

 

I. Funcții de demnitate publică. 

Nr. 

Crt. 

Funcția Coeficient Indemnizatie 

1. Primar comună gradul II 4,50 9360 

2. Viceprimar comună gradul II 3,50 7280 

 

a) Funcții publice de conducere 

Nr. 

Crt. 

Funcția Nivel 

studii 

 Salariu de baza 

brut  

1. Secretar general al unității administrativ-teritoriale gradul II S 3,50 7280 

2. Sef birou  S 3 7120 

     

     

 

b) Funcții publice de execuție 

Nr. 

Crt. 

Funcția Nivel 

studii 

  Salariu de baza 

brut la gradatia 

0 

3 Consilier, inspector, consilier juridic 

grad profesional superior 

 

S 
2,80  

5824 

 grad profesional principal S 2,41  5013 

 grad profesional asistent S 2,22 4618 

 grad profesional debutant S 2,19 4555 

4. Referent 

grad profesional superior 

 

M 
2,17  

4514 

 grad profesional principal M 2,12 4410 

 grad profesional asistent M 2,06 4285 

 grad profesional debutant M 1,96 4077 

 

 Salarii de bază pentru personalul contractual. 

a) Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale 

     

1. Șef serviciu voluntar pentru Situații de Urgență  

M 

1,80 3744 

2. Portar, paznic M/G 1,78 3702 

3. Guard M/G 1,77 3682 

4. Șofer 

treapta I 

 

M/G 

1,76 3661 

 treapta II M/G 1,75 3640 

5. Muncitor calificat M/G 1,74 3619 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 

MARGARINT CORNELIU 

                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                          Secretar comuna Bacani  

                                                                                                                  Bancianu Alina Mihaela        

 

 


